**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XII. Expenduntur alij casus æque frequentes in quibus vsura intercedere
potest.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

P V N C T V M X.

An materia vñura sit, si vi mutui exigas à mutuatio amicitiam, familiaritatem, laudem, iniuriaz remissionem, & alia similia?

1. *Lucrum ex mutuo tanquam si debitum esset exigendum est ad vñuram.*
2. *Vñura est obligari ex mutuo ad signa amicitiae exhibenda vñuram.*
3. *Remissio iniurie non debita, materia est vñura.*

Posito ad vñuram dampnatum necessarium esse ut temporale quod petitur vita fortem, exigatur tanquam debitum ex iustitia, non quia debitum ex iustitia sit, aut esse possit (hoc enim est possibile) sed quia exigitur tanquam si debitum esset, hoc est exigitur ex illo titulo, quo debita ex iustitia exiguntur, nimirum ex pacto & conventione ipsorum contrahentium, nam etiā pactum illud & conuenientio irrica sunt & nulla. Superest examinamus quod exigenda sunt ut vñura committatur, quod in sequentibus praestandum est.

In praesenti autem dubitamus de amicitia, familiaritate, laude, iniuria, remissione, & similibus, eo quod hanc non videamus pretio estimabilem, sed gratias & liberalitatem sunt. Et quod amicitiam artinet videtur esse expressa sententia D. Thom. 2. 2. queſt. 78, ar. 2. & ibi Baſez in pio Sylvestri vñro vñra. 1. q. 5. Conradus queſt. 220. & 221. Ludovicus Lopez, 2. p. cap. 56. & hinc si quicunque vñuram non esse ob rationem dictat. Sed contrarium verius existimato cum Paul. Layman lib. 3. sum. ſect. 5. trah. 4. c. 16. numer. 1. Nam etiā signa amicitiae, familiaritatis, vñbaritatis qui exhibere non sunt pretio estimabili, artim obligatio ciuitatis ei praestanda est. Neque placet quod inquit Ioann. de Salas, tract. de vñur. dub. 15. numer. 4. id tantum esse verum, cum horum obligatio abſoluta, & illimitata exigatur: Secus est si exigatur cum absque cura & molestia, incommodo que mutuarii praestari possunt, quia etiā hoc modo tempora obligatio pretio videtur estimanda, utique que voluntate liberam afftingit, & obligatio imponit omnes probandi sibi incommodo esse, si vero amicitiae & familiaritatis signa omittuntur. D. Thom. solum videtur intendere pleniusque hac signa amicitiae exigere non esse vñuram, quia non videtur, sed ex gratitudine exhibenda petuntur.

Quod remissionem iniurie, famae & restitutionem attinet, si mutuarius eam remissionem facere aſtricis non est, sed agere potest ad satisfactionem iniurie, famae & restitutionem, nequam vi mutui obligari potest ad eam remissionem, quia obligari potest ad aliquid praestandum quod pretio estimari debet. Sicut ex communī sententia tradit. Conradus, de contractis, queſt. 37. conclus. 2. Pet. Nauart. 3. de refit. capit. 2. sum. 7. 38. Mol. tract. 2. ſiphius. 107. Ioann. de Salas, tractat. de vñr. dub. 12. Layman. dico cap. 16. numer. 1. Neque obſerfationem iniurie debitam non esse ante sententiam Ob. quam ratione Sotus, lib. 6. queſt. 1. v. 1. paulo post prie. & Nauart. cap. 17. numer. 13. estimarunt non esse vñuram deducere in pactum iniuriarum remissionem, quia nihil videtur reperti. Non inquam obſerf, quia esto non sit debita proxime, est tamen debita remota quatenus agere potest, ut ibi ea faſiſtaciō concedatur, ac proinde quamvis ſatisfactionem immediatē non remittat, remittat ius ſatisfactionem exigendi, quod pretio estimare poterat.

P V N C T V M IX.

Num si exigas à mutuatio, ut officium, vel beneficium tibi, vel alteri conferat, remutuer, tuas scholas frequenter, ex tua officina emat, in tuo molendino molat, domumque iusta mercede conduceat, &c. vñuram committas?

1. *Omittuntur varia Doctorum sententiae.*
2. *Si exigas ut pretium mutui vñuram committas, secus est ex gratia.*
3. *Potes nolle mutuare ei qui beneficium simile non praefas, aut praefare non proponeat.*
4. *Potes mutuare interim dum alius tua scholas frequenter.*
5. *Vñura est, si mutuas sub conditione ne interim gabelas solvas.*

In variis sententias Doctores circa predictos casus diuidi sunt, ut reſeruant Molina tract. 2. difp. 107. & seq. Leſſius lib. 2. cap. 20. dub. 8. & 9. Ioann. de Salas tract. de vñr. dub. 10. & seq. Layman. lib. 3. sum. ſect. 5. trah. 4. cap. 16. numer. 2. Sed illis omisſis.

Dupliciter te habere potes in horum exactione, vel illa exigis ut mutui pretium, vel ut gratiam, & retribuacionem pro beneficio

mutui cocedendas. Si exigas ut pretium mutui vñuram committis. Nam etiā aliqua ex iusticiā non fini pretio estimabili, vel collatio beneficij, remutatio; alia vero que pretio estimantur, qualia sunt mercium venditio, domus conductio, molendino frequentatio, operarum locatio pretio compensantur, atamen obligatio ciuitatis ad ea praestanda que pretio non compensantur, sed beneficio mutui tanquam pretio eam obligacionem compatis intendis, quod iniquum est. & vñra. At si predicta non in quantum pretium mutui, sed tanquam gratiam exigas non videtur in iugamento vñuram, cum vñbi exigas quod mutuum secum non affice periculosa tamē est predicta peccatio, & diffundenda. Sic Mol. Leſſius Salas, Rebello, Laym. loc. alleg.

Quapropter potes nolle mutuare, nisi beneficium, aut officium, quod idoneis gratis conferatur, vel nisi tibi tenueantur, frumentum, vel merces aliquo vendendas tibi pro eodem pretio vendas; quia tunc solam rem gratiam & liberaliter exigis non in quantum pretium, sed tanquam conditionem que te excite ad mutuum conferendum, vel tanquam remuneracionem beneficij ei collati, seu conferendi. Nam cum tu non obligaris mutuare, sed munus ex liberalitate concedas, optimè potes nolle eas liberaliter praestare nolenti in te liberari es. Secus est, si potes aliquid quod non gratis, sed pretio conferatur, manifeste vñra esse.

Cum vero gratia & favor, quem occasione mutui potes habere, & tractum succeduum, ut haber frequentatio tua schola vel officia poteris mutuare, interim dum mutuarius tuum officium frequentat, tuam scholam adit, quia liberum sibi est terminus mutui soluendi apponere, & in his praesertim Doctores concidunt.

Hinc decides, An vñratam committas, si mutuas principalem tibi gabelam non exigis. Et quidem si in mutui principali alternante vñr. te solutio gabelae exigitur pro aliquo tempore remun- dubium esse potest te vñratam committere, quia exigis tunc remun- tem quod pretio estimatur. Ad idem est si mutuas sibi ea confi- tione, ut interim dum mutuum non solvitur, tunc gabelas suco- munes impoſitiones non solvas, capitas enim lucrum ex mutuo. Secus est, si terminum mutui soluendi exactione gabelae con- ficietur: ut si dices concede mutuum iaciri dum gabela me non exigitur. Nam in hoc caſu non exigis ut mutui habeas a gabella, sed exactione gabelae terminum mutui confinas. Quod si dicas idem esse dum concedo mutuum sibi confide- re solum gabelam, dum mutuum non solvitur? Negandum est quia in hoc caſu ex retentione mutui obligaris me liberum redere a gabella. Non autem obligaris, cum exactione gabelae terminus mutuo soluendo appofitus es, nam sine reddas mutuum, sine non reddas, nullam inde obligacionem contrahis soluendū mutuum, si gabelam a me exigeris. Sic Ioann. de Salas, alios referens tract. de vñr. dub. 11. n. 5.

P V N C T V M XII.

Expenduntur alij casus & quae frequentiores, in quibus vñra interdictare potest.

1. *Vñra est mutuare sub pacto, ut mutuarius recipiat pa- tem mutui in debito, & quando ab ea exegatur.*
2. *Mutuum accepitum sub vñr. non potes in aliis trans- ferre.*
3. *Vñra est mutuare & retinere hoc in loco sub obligatione ali- bi, & uenditum, si inde mutuarius grauidus.*
4. *Idem est si mutuas sub obligatione, ut mutuarius pote- det in mercibus recipiat, & illi qualiter ab vñra re- ceperit possit.*
5. *Ad idem est si obliges mutuariū pro te fiduciā ſufficiat.*
6. *Non est vñra nolle concedere mutuum, nisi mutuariū pignus, vel fiduciā ſufficiat praesiter.*

Primus esse potest, si mutuas ea conditione ut mutuariū mutuum, seu illius partem accipiat in debito quod eis alii tercii debet. Et quidem si in mutui cogas mutuariū diligenter, & operam exhibere in eo mutuo recuperandum, qui ei compenset, vñrā committis, quia vita fortem principalemen- tamen mutuariū imponis pretio estimandum. At si vñrā com- pefare quanta ea diligenter & debet recuperatio, ut estimetur video quo pacto vñra sit in eo contracta, nam tu non cogis mutuariū aedes diligenter praestandas ex vi mutui, sed luogo- ta mutuariū voluntate de praestandis illis diligenter pro pacto oblatu mutuum concedis.

Plerumque autem mutuariū mutuum recipit in debito, ne- que ad cōpensationem diligenter obligare mutuariū vale- runt quia facile credit debitum recuperandum. Tum quia le- gatum ostendere intendit. Sicut tradit. Mol. tract. 2. difp. 107. casu 3. & Ioann. de Salas, tractat. de vñr. dub. 10. numer. 6.

Secundus

Secundum est, si mutuum sub viuis acceptiss., & alius tertius pererit à te mutuum, posse mutuum à te accepsum in ipsum transferre, quia non mutum sub viuis, sed obligationem quā habes reddendi murum in viis in alterum contenticetem derivas. Deinde etsi centauri mutuator potest mutuantum cogere ut viuras soluat, ex mutatione detinentum patiaris soluendo viuras forte alienata Sic Angel. verio vjura. numer. 22. Sylvest. et dem. quaf. 20. Eman. Saa. verbo murum in fine. Mol. disp. 314. circa m. Lefl. 12. o. dub. 10. in fine.

Ceterum versus cento te non posse mutuum in alium transferre cum obligatione soluendum viuras, si ha vias non aequivalentiam danno, quod ex alienatione pecuniae patens, quodcumque mutuator sit manifestum. Nam obligationem in quam habes soluendi tuo mutuanti mutuum sub viis ne quis in alterum transferre, nisi transferendo murum, quod mutum tu concedis non qui tibi concessit, cum dominus pecuniae mutua sit fuerit. At vi mutum non potest aliquid vias forciter exigere nisi forte vi iniuit facturam aliquam patiens. Solutione viurarum, & illarum obligationum non patiens vi mutum dat, sed accepti. Ergo eam solutionem exigere à tuo mutuatori non potest, nisi forte multando cogatis pati tantum danno, quoniam vias astringunt eo quod dominus ministratur rumen, merces tibi necessarias carius es capturus, luctum quod pro manibus habes non comparatur. Nam cestane huiusmodi danno cestis vias ratione eis possis tu mutuatori obligationem vias soluendum imponeas. Atque ita docent Conrad. de contractis quaf. 41. Major. in 4. disp. 1. 5. 9. 29. 27. Nauart. cap. 17. numer. 233. Ludovic. Lop. p. in primit. cap. 78. quaf. 4. Vega. verbo vjura. quaf. 18. Ioann. de Salas de vjura. dub. 18. in fine.

Tercius: mutus triticum hoc loco alibi soluendum? Respondeo viuram esse, si inde mutuatoris grauitat, tecum si nullum grauamen sentit: statu enim opinie potest eam solutionem mutuanti effi proficiam & mutuatori non incommodeam, cur ergo non poterit per eam faciendam astringi. Ita relato Mol. tract. Salas. d. dub. 6. numer. 7.

Quartus: si mutus centum, ut mutuatoris partem in mercibus recipiat? Committis est sententia viuram esse, cum referat, & sequitur Mol. disp. 310. cap. 2. Rebell. 1. p. lib. 3. quaf. 4. numer. 4. Tolet. lib. 5. cap. 30. Salas dub. 17. numer. 1. viuram esse, quia obligas mutuatorum ad emptionem sibi non necessariam. Potes tamen in effectu id ipsum praeferre, si parenti mutuatori nolis concede offeratas merces, quas mutuatorius per pecuniam, quia indiget, habeat, emit, tamen postmodum eas distracturas si manum tu merces iusto prelio vendas, nullam emptioni irrogas in iuram. Quod vero ipse viutori prelio casus diribatur, sibi, tamen necessitati imponer, non tibi, qui in ea venditione non astringisti emporiem ad sic vendendum. Sic Mol. Salas loc. cit.

Quintus: si deducas pactum mutui, ut mutuatoris pro te fideiūfior existat. Committis est sententia viuram esse: uti docut Salas. 2. 2. quaf. 78. ar. 2. controu. 4. Aragon. dub. 1. cap. 2. Mol. dispens. 319. Nauart. 3. de refut. cap. 1. dubit. 20. illat. 3. Graffia lib. 2. cap. 104. numer. 25. quia obligatio, quia fideiūfior astringit foliandi prelio astringenda est. Et licet fideiūfiorum exigas in eo cument, in quo non videatur subesse periculum, attamen cum de huic periculo contractus fideiūfiorum subiectetur & debitor qui putatur non defecutus sapientia deficit, ea de causa exigi a mutuatori fideiūfiorum viua cili. Siue Arag. Mol. & Petri. Nauarra. loc. alleg. docent.

Nolle autem dare mutuum, nisi mutuatorius fideiūfiorum, pignus, vel hypothecani adhibeat taro est viura: quia haec non adiubentur in precium mutui, securitatem rei mutuata, ut resoluit Arg. 2. 2. quaf. 78. ar. 2. dubitat. cap. 3. Salas dubit. 11. circa finem. Quod si omnino securitas effes de recuperando mutuo, inquit haec exigeres, cum deficit titulus ob quem haec a rite conceduntur.

P Y N G T V M XIII.

An sit viura mutare cum pacto ut eadem pecunia in specie, eadem quantitatis mercium solvatur, quando creduntur pluris esse valitura?

1. Propositum dubitandi ratio.
2. Si aque dubium est, an pluris, vel minus, sint merces valitura potest predictum pactum apponi.
3. Si autem probabilest est valorem rei mutuata tempore solutionis augendum exigere potest, ut res mutuata cum eo incremento tibi reddatur, si in illud tempus securitas effera.
4. Si non securitas decrescit adhuc te posse incrementum exigere affirmant plures.
5. Veritas est oppositum.
6. Temperant aliqui, nisi liberum fuerit mutuatorio restituere tempore incrementi. Sed non admittitur.
7. Doctrina data rejicitur.
8. Viura est mutare pecuniam aream sub pacto ut argentea,

vel aurea reddatur,
9. Mutare sub ea condicione, ut eadem pecunia in valore tibi reddatur, stameris scias postmodum minuendum esse non est vjura.
10. Licitum est mutare triticum vetus ut nouum reddatur, cum nouum non est maioris valoris.

Ex dictis in hac disp. pnt. 1. hac controvergia definita videtur, ibi enim rei viuras mutuantur obligationi mutui factis, re rediendo mutuariae eam pecuniae quantitatem, que in pretio adaequat quantitatem pecuniae mutuo acceptae, quia in mutuo pecuniam non videat spectandum tam materialiē pecuniae, quam eius à populo fixam, & stabili estimatio. At in mutuo mercium oppositum conluminis probabilitas, eo quod in ipsi valorum carum incertus & naturalis praecipue spectetur. Hinc ergo ad praetencem quaevis oneri videbor dicendum, non esse licitum mutare cum pacto, ut eadem quantitas pecuniae reddatur, cum moraliter certum est pluris valituras esse tempore loutionis, quia vi mutui exigeres amplius quam dediti, mihi forte ratione lucis collatis, aut danni emerit genus, si visque ad illud tempus cum pecuniam securitas effera, alter conuentum fit: bene tamen mutare cum pacto ut eadem merces in eadem quantitate redantur, tandem probabilitus sit pluris effe valituras.

Ceterum in ea hac questione eam distinctione procedamus affterendum est, tempore mutui reddendi sequitur incrementum vel valorem rei mutuata augendum, vel minuendum optime posse exigere, quantitatem numerum, eundemque numerum pecuniarum reddendum, quia in hoc contradicunt illi inequalitas. Sic uti docet 5. y. 1. lib. 2. cap. 1. vjura 9. 14. Sotus 6. de inst. quaf. 1. ar. 2. in fine. Nauart. cap. 17. numer. 219. & 225. Tolet. lib. 5. cap. 34. Mol. disp. 310. in prim. Rebell. 1. p. obig. inst. lib. 8. quaf. 8. numer. 1. Lefl. lib. 2. cap. 20. dubit. 17. numer. 185. Ioann. de Salas tract. de vjura. dub. 24. n. 1. Layman. lib. 3. sum. fed. 5. tra. 4. c. 4. 16. numer. 1. 4. & ali. & colligitur ex leg. v. num. 15. si se currum poterit. & ex cap. in cunctate, & cap. nauiganti in 1. cap. de vjura.

Si autem verosimilis sit, vel feret certum rei mutuatae valorem, & estimationem moraliter augendam esse tempore loutionis, & in illud tempus rem mutuata letumans eras, potens deducere in pactum ut res mutuata cum eo incremento tibi reddatur deducta estimatione laboris, persieuti, & tumpis in ea re, vltam ad illud tempus conservanda. Non enim tenetis occasione mutuaturi pati rectum temporum incurrarum, sed te feruare potes indemna. Sicut tradit Nauart. 4. cap. 17. n. 2. 9. Petri. Nauart. 3. de refut. 2. 1. cap. 2. dub. 5. Mol. Lefl. Rebell. Salas. loc. cit. Obligare autem mutuantur, ne ante aliquod tempus designam mutum retrahat, maxime si eo tempore creditur mutuum pluris valituras, viura eff. Ut adiurum Mol. disp. 310. quando vero Rebell. d. q. 3. n. 3. Lefl. dubit. 17. n. 147. Salas de vjura. dub. 24. numer. 3. quia impedit mutuantur ne a debitis obligacionibus liberetur cum pollicatae vius est, & alienum a mutu contractu.

Quare difficultas solum est, cum rem in illud tempus solutioni designatur non decrevit obsernare, & liberum mutuantur relinquunt, ut ante illud tempus mutum soluat, an in eo cumenti possum eandem mutuaria exigere. Affirmant Panorm. cap. 3. in claritate de vjura 5. numer. 20. Turrecremata in cap. 4. quaf. 14. quaf. 4. numer. 1. Sotus 6. de inst. quaf. 1. ar. 2. ante sol. argument. Nauart. cap. 17. numer. 225. Tolet. lib. 5. cap. 3. numer. 3. & seq. Salas 1. 2. quaf. 78. ar. 2. contrarie. 15. Graffia 1. p. de inst. lib. 2. cap. 104. numer. 21. & 23. Garcia de contr. 1. p. 1. ap. 7. Lopez 2. p. instruci. confit. 1. p. 6. & ali. Dicuntur, quia natura mutu est, ut idem quod acceptum est quantum fieri possit redditur, at idem redditur, cum eadem quantitas mercium, & numerus pecuniarum exiguntur, ac d. nos est, tamen extrinseca affirmatio ancta fuerit, haec enim est per accidens, & mutuanti, & non mutuatorio prodest, aut hoc est debet.

Conram sententiam nempe viuram esse exigere eisdem pecuniarum numerum, & cardine mercium quantitatem moraliter certum est tempore solutionis valorem augendum esse veriorum, & probabiliorum ex illo cum Nauarro libi contrario dicto cap. 17. numer. 219. Molina disp. 311. & 111. Lefl. lib. 2. cap. 1. dub. 17. numer. 149. Rebell. 1. p. obig. inst. lib. 8. numer. 1. Layman lib. 3. sum. fed. 5. tractat. 4. cap. 6. numer. 14. & 1. Salas pluribus relatis dubit. 24. de vjura numer. 3. & dubit. 2. p. 1. probato quoad mutum in pecuniam. Nam cum eius substantia praecipue in affirmatione, & valore proueniente à lege communique hominum affirmatione constitutis peris ut tibi redditus idem numerus pecuniarum in valore auctus amplius petis quam dediti, comparareque intendis ex mutuo lucrum. Ergo committis viuram. Neque obest te posse mutuatorum astringere in eadem materia & forma accepit pecuniam mutuata reddat, nam cum haec obligatione compaci debet, ne plus valorum quam accepimus est reddat, sed ex numero monetae quantum fuerit necessarium ad aquandum valori monetae mutuata, hic enim est praeципue spectandas.

Quod